COMHAIRLE CONTAE ÁTHA CLIATH THEAS

SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

RATHFARNHAM AREA COMMITTEE MEETING

Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Parks, Environment, Water & Drainage, Roads, Development, Planning, Corporate Services, Libraries, Community and Housing, held on 10th December 2013.

	PRESENT

	COUNCILLORS

	E. Coburn

	P. Cosgrave

	A. M. Dermody 

	J. Lahart


An Cathaoirleach Councillor P. Cosgrave presided.

OFFICIALS PRESENT

	Senior Executive Officer
	H. Hogan.

	Senior Engineer
	T. O’Grady, L. Magee.

	Senior Planner
	C. Ryan.

	Senior Parks Superintendent
	M. Hannon.

	Senior Executive Librarian
	D. Fagan.

	Senior Executive Engineer
	A. O Mullane, J. Hand.

	Senior Executive Planner
	D. Larkin.

	Project Manager
	M. Ni Dhomhnaill

	Administrative Officer
	T. Curtin.

	A/Senior Staff Officer
	C. Malone.

	Clerical Officer
	A. Mooney.


R/589/13 CONFIRMATION AND RE-AFFIRMATION OF MINUTES 

HEADED ITEM (1): 





  Item ID: 37985
Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Housing, Community, Environment, Parks, Roads, Water & Drainage, Planning, Development, Libraries and Corporate, held on 12th November 2013, which had been circulated, were submitted and APPROVED as a true record and signed.

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor A.M Dermody and RESOLVED:

“That the recommendations contained in the Minutes of the 12th November 2013 be ADOPTED and APPROVED.”

Parks

R/590/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 1 & 2 be ADOPTED and APPROVED.”

R/591/13 TREE AT NO. 27 BALLYROAN HEIGHTS

QUESTION (1): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 38080 

"To ask the Manager to include in the arboricultural programme the trees in the cul de sac at No. 27 Ballyroan Heights, these trees (three in total) have become overgrown & are in need of urgent cutting back.  The residents are elderly and are forced to take up barrow loads of fallen leaves so as to avoid slipping.  The tree to the left of No. 27 also blocks out the natural light from the front garden?"
REPLY:
The trees located in the cul de sac at Ballyroan Heights are fastigiate hornbeam, Carpinus fastigiate spp. which are reasonably mature. These trees generally have a strict upright growth habit and do not normally require extensive pruning. However, in view of the large quantities of leaf litter produced in this confined cul-de-sac and the difficulties posed for local residents in the area, the trees will be pruned in such a way as to retain their overall shape, as part of the current Tree Works Programme for the area. The programme includes the pruning of similar trees located along Ballyroan Crescent.

R/592/13 TREES AT MARIAN DRIVE, RATHFARNHAM 
QUESTION (2): Councillor J. Lahart  



Item ID: 37945 

"To ask the Manager to examine one of the tall trees at the cul de sac at Marian Drive, Rathfarnham, which is seriously overlooking residence in Charleville Square and a source of potential danger and debris - and can the Manager provide assurance that it will be included in a very immediate works programme as per the request of resident nine months ago?"
REPLY:
The trees located at the end of the cul-de-sac at Marian Drive have recently been inspected. These trees are mature ash Fraxinus spp. which are now quite tall and have some heavy branches which are overhanging rear gardens at Charleville Square. I understand residents living in Marian Drive would like these trees to be retained. However, in the interest of safety, it will be necessary to significantly reduce the overall size of the trees and remove any deadwood and branches which are overhanging the properties at Charleville Square. Because of the size of the trees, it will be necessary to have this work carried out by a tree surgery contractor and this will be scheduled to be completed early in the new year. 

R/593/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (2): Parks Department  


Item ID: 37986 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/594/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (1): Parks Department  

Item ID: 37987 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/595/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (1): Parks Department  



Item ID: 37988 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/596/13 FOOTSTEPS AND RAILING FROM WOODVIEW COTTAGES TO DODDER VALLEY ROAD 
MOTION (2):







 Item ID: 37612 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"I raised the need for a proper set of footsteps and railing from Woodview Cottages to Dodder Valley Road some time ago and all we got was a smattering of tarmac - can this be revisited please in the interest of pedestrian safety - particularly local senior residents."
The following report by the Manager was READ:
“The provision of a set of steps, ramp and railings to provide safe pedestrian access from Woodview Cottages to the Dodder Valley Road in Rathfarnham will be considered in the context of the 2014 public realm Improvement Works Programme for the area. Prior to any construction works on site, the precise details of the proposed access improvement works will be discussed and agreed with the Roads Department and the Rathfarnham Tidy Towns Committee.”

Following contributions from Councillors J. Lahart and P. Cosgrave, the report was NOTED.
R/597/13 REPLANTING PROGRAM FOR WESTBOURNE LODGE
MOTION (3):







  Item ID: 38068 

It was proposed by Councillor E. Coburn, seconded by Councillor J. Lahart:-

"That this Committee discuss with the aid of a report the replanting program for Westbourne Lodge along the perimeter fence with Ballyboden GAA club of shrubbery and spring bulbs. In addition for an update on the maintenance and safety management of the boundary fence."
The following report by the Manager was READ:
“It was agreed with the residents of Westbourne Lodge in March 2013 that: 

1. A hedge would be planted on the boundary between the open space and the Ballyboden St Enda's GAA pitch. 

2. Birch trees would be planted in areas where there are substantial gaps – the estimated number of trees to be planted is 15.

3. The tree understory would be sown with woodland wildflower mix and with the participation of local children if possible.

4. Woodland bulbs would be planted in the tree understory in Autumn 2013 and with the participation of local children if possible.

In relation to the commitments entered into:

The hedge was planted in April 2013. However, due to the very good weather in 2013 there were some failures in the planting and these will be removed and replacement material replanted in Spring of 2014.

The other three commitments will be undertaken in March of 2014, hopefully with the participation of local children and to coincide with National Tree Week in 2014 and where there will be substantial national publicity in relation to tree planting and the value of trees in the environment. The Residents Association has recently been advised of this proposal.

In relation to the boundary fence: the Residents Association had raised an issue in relation to the safety of the fence. The Association were written to in August 2013 and advised that 'This fence is private property and responsibility for its maintenance is a matter for Ballyboden St Enda's GAA club.”

Following contributions from Councillors E. Coburn and J. Lahart, Mr. M. Hannon, Senior Executive Parks Superintendent, responded to queries raised and the report was NOTED.

R/598/13 TREE PRUNING IN THE DELAFORD AREA 
MOTION (4):







  Item ID: 38085 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That the Manager review the protracted correspondence relating to the issue of overgrown trees in the Delaford Area (sent by email). Please assess and confirm the average time it is taking the Council to attend to such matters. This Resident states that this issue was reported to Parks as far back as 2010 with no progress to date. Please explain the delay in this case."
The following report by the Manager was READ and NOTED:
“Correspondence was received by the Public Realm Section in recent months via the Customer Care System ( CCID 961144, CCID Membersnet 970071 and CCID 973099) from a resident living in Delaford Grove regarding the condition of a street tree planted along the road and a shrubbery/planted area located to the rear of houses at Delaford Grove along the Firhouse Road. In response to these customer care enquiries and attached letters, attempts were made to contact the customer by phone without success. A letter of response dated 19/11/13 was subsequently issued via membersnet system which dealt with the issues raised. Due to the ageing tree population in the Rathfarnham area, significant numbers of requests are received for tree works and as these must be prioritised based on the resources available to deal with them. As a result there may be some delay in dealing with specific requests, due to the volume of queries received on an ongoing basis. However, in view of the circumstances of this case and in the interest of clarity, arrangements will be made in the future to issue hard copy letters directly to customers, where it does not prove possible to make contact with the customer by phone or e-mail.

The tree works programme for the Rathfarnham area was approved by the Rathfarnham Area Committee at its meeting on the 8/10/13 last. This programme was devised and based mainly on requests received during the year from the public and the elected members through the Membersnet and the Customer Care System. Unfortunately the pruning/removal of street trees at Delaford Grove was not included in this programme or in other programmes undertaken in recent years in the Rathfarnham area. The pruning of a shrubbery at Delaford Park which adjoins Delaford Grove and the Firhouse Road was included in this years programme. In view of the long-standing nature of the particular resident's request, the removal of the tree at this address and the pruning/thinning of the shrubbery to the rear of Delaford Grove, will be carried out as soon as possible as part of the current tree works programme for the area.” 

Environment

R/599/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 3 be ADOPTED and APPROVED.”

R/600/13 STREET SWEEPING IN FONTHILL ABBEY ESTATE
QUESTION (3): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 38081 

"To ask the Manager to confirm when the street sweeping is planned for Fonthill Abbey Estate and if not to include this estate in a regular sweep?"
REPLY:
Fonthill Abbey Estate is on the schedule. The sweeping and cleaning of housing estates occurs at a frequency of four times per annum. The estate has been swept 4 times in 2013, the last sweep occurring in October.

Several houses in the estate front onto Ballyboden Road. The sweeping and cleaning of main roads occurs at a frequency of twelve times per annum and takes place on a monthly basis. The scheduled sweep of the Ballyboden Road is the 17th December.

R/601/13 UPDATE ON THE LITTER MANAGEMENT PLAN

HEADED ITEM (3): Environmental Services  

Item ID: 38114 

Ms. M. Ni Dhomhnaill, Project Manager, presented the following report:
Litter Management Plan
Following contributions from Councillors P. Cosgrave and E. Coburn, Ms Ni Dhomhnaill responded to queries raised and the report was NOTED. 
R/602/13 NEW WORKS

HEADED ITEM (4): Environmental Services  

Item ID: 37989 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/603/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (2): Environmental Services  
Item ID: 37990 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/604/13 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS - FOOTPATH AT THE SIDE OF HOUSE 1 EDWARDS COURT

MOTION (5): 







Item ID: 37980 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-

"That the Manager give a report to this Committee on the footpath at the side of house 1 Edwards Court down to Edmonstown Road at the side of house 12 Beechview to include. 

1. Clearance of briars and weeds and litter. 

2. Green areas to be covered with bark mulch to stop further growth. 

3. The owner of the yard next to the footpath to be contacted to remove dangerous and ugly wire fence and fence supports. 

4. The owner to straighten and secure palisade fence at the top of the footpath."
The following report by the Manager was READ:
“The footpath and walkway at the side of 1 Edwards Court Rathfarnham was recently inspected by the Public Realm Section. This footpath leads from Edwards Court estate to the Edmonstown Road and is generally in a very poor and unkempt condition. With regard to the works requested in this motion it is confirmed as follows;

1. The clearance of briars, weeds and litter along the boundaries to the walkway will be scheduled for completion during the week commencing 9/12/13.

2. All cleared areas are to be covered with bark mulch to provide a neater appearance and to inhibit re-growth.

3. The owner of the nearby yard has been contacted and has agreed to remove the broken down chainlink wire fencing and supports.

4. The owner of the palisade fencing located at the top of the path will be written to and requested to straighten and secure the fencing, as necessary.”

Following contributions from Councillors P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. L. Magee, Senior Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.

R/605/13 REMOVAL OF THE BOTTLE BANK AT ST. ENDAS, GRANGE ROAD 
MOTION (6): 







Item ID: 38054 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn:-

"That the Manager report on what progress has been made regarding the removal of the bottle bank at St. Endas, Grange Road and its location to another site. It has been two months since this Committee agreed for its removal from the Grange Road site."
The following report by the Manager was READ:
Discussions have been held with the site manager in the OPW requesting access to the car park on Fortification Hill and the request has now been submitted to the Director in the National Botanic Gardens who oversees the lands at St Endas Park, Rathfarnham for consideration.

In the meantime it is proposed to remove the units from their current location and store in the Ballymount Depot until agreement, if any, can be reached with the adjoining landowner. If no agreement is reached the Council will seek alternative sites on public land with adequate parking facilities and access arrangements.

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, J. Lahart and E. Coburn, Mr. L. Magee, Senior Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.

Water & Drainage

R/606/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 4 be ADOPTED and APPROVED.”

R/607/13 FLOODING IN CASTLEFIELD/GLENVARA AND GLENLYON ESTATES
QUESTION (4): Councillor J. Lahart  


         Item ID: 38084 

"To ask the Manager to outline the latest position with regard to a solution to the flooding that took place in Castlefield/Glenvara and Glenlyon estates in 2011 - to explain why residents were not informed of the retirement/change of key personnel in this area and that residents had to discover this for themselves?"
REPLY:
Following the widespread flooding in the South Dublin area on the 24th October 2011, which resulted in the flooding of 225 Domestic Houses and 42 Commercial Premises and 25 major road flooding incidents resulting in road closures, a programme of flood alleviation schemes and minor works was initiated in the worst affected areas across the County. The total Council expenditure to date is €457,710 since October 2011. 

South Dublin County Council identified a number of areas that would significantly benefit from flood alleviation works. The OPW has a 'minor works' programme in place that allows Local Authorities to apply for funding of up to €500,000 per scheme. Water Services is currently reviewing all options with regard to finding a solution to the flooding issues that have occurred in the Castlefield/Glenlyon areas. A scheme proposal and request for funding has been rejected by the OPW and an alternative source of funding is being sought. South Dublin County Council is meeting the residents in December 2013 to brief them on the current status and future plans to progress this scheme.

R/608/13 NEW WORKS
HEADED ITEM (5): Water & Drainage  


Item ID: 37992 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/609/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (3): Water & Drainage  

Item ID: 37993 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/610/13 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS - SEWAGE OUTFLOW FROM THE SHOPS ON TAYLORS LANE

MOTION (7):







Item ID: 37982 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn:-

"That the Manager remove the existing sewage outflow from the shops on Taylors Lane away from the back gardens of houses 13,14,15 Moyville Lawn. Commercial waste from Londis, the hairdresser and the Pharmacy is constantly blocking the manholes in Moyville Lawn at much cost to the residents having to rectify the problems."
The following report by the Manager was READ:
“The drainage section are currently investigating the cause of the blockages to this section of sewer. If necessary enforcement action can be taken to insure that discharges to the drain do not cause blockages and resultant environmental damage. We are arranging to have the premises mentioned in the motion inspected and await this information before a course of action can be determined.”

Following contributions from Councillors P. Cosgrave and E. Coburn, Mr. J. Hand, Senior Executive Engineer, responded to queries raised.  The report was NOTED and it was AGREED to prepare a feasibility plan to address the flooding issue and present same to a future meeting of the Committee.

Roads

R/611/ QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 5 - 8 be ADOPTED and APPROVED.”

R/612/13 PARKING IN THE VICINITY OF KNOCKLYON LODGE ON KNOCKLYON ROAD 
QUESTION (5): Councillor E. Coburn  



Item ID: 38070 

"To ask the Manager to review the alleged dangerous parking in the vicinity of Knocklyon Lodge on Knocklyon Road at the bend which is causing concern during rush hour traffic, and determine if road markings are required to prevent this?" 
REPLY:
Parking occurs on Knocklyon Road around Knocklyon Lodge and it is permitted including a designated disabled parking space. Cars have been observed to pass the parked vehicles with room for cars in both directions. Delivery lorries yield before passing the parked cars. The location is traffic calmed. At rush hour traffic will be congested for a number of reasons when parking or similar activities will occur in any case. Modification to the roadmarkings are not proposed.

R/613/13 KERB REPAIRS, OPPOSITE THE ENTRANCE TO THE NEW LIBRARY  
QUESTION (6): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 37508 

"To ask the Manager to carry out kerb repairs, opposite the entrance to the new library, damaged during the building of the library.  While in the area if you could please include kerb repairs at No.1 Silverwood Road which appears to be badly damaged and it too is in need of repairs?"
REPLY:
An inspection of Orchardstown Avenue has revealed that there are a number of damaged driveways in the area. The Area Engineer will be requested to include the necessary repairs in the 2014 works programme. Silverwood Road will also be included in the scope of the works. 

R/614/13 FLOODING OF THE FOOTPATH ALONG MARIAN ROAD 
QUESTION (7): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 37509 

"To ask the Manager what progress has been made since this matter was last brought to the Manager's attention.  You might recall that it has been reported over the course of the last year or more the flooding of the footpath along Marian Road near the park wall.  During episodes of heavy rain pedestrians are forced off the path to avoid the flooding.  Please can you inspect and report back as to the cause of the flooding, a likely solution and confirmation as to when the work will be done."
REPLY:
An inspection of the area did not reveal any obvious causes of flooding on the footpath. An adjacent road drainage gully was observed to be full of fallen leaves. Arrangements will be made to have this cleaned as soon as possible. The location will be monitored, particularly during periods of rainfall.

R/615/13 REDUCED SPEED LIMIT IN PROSPECT MANOR
QUESTION (8): Councillor J. Lahart  



Item ID: 37957 

"To ask the Manager to clarify why (a) a reduced speed limit is not possible to establish within residential areas and estate in the county and (b) could a Res Assoc, such as Prospect Manor, for example, on behalf of the people living in their estate, request that a reduced speed limit be introduced into their own estate exclusively e.g 30km/h speed limit?"
REPLY:
In accordance with the Guidelines for the Application of Special Speed Limits, a 30km/h speed limit should only be considered on roads/streets where:

· The needs of vulnerable road users are deemed to take precedence over those of motorists but where access is allowed for vehicles 

· The mean speed of vehicles does not exceed 40km/h. If it exceeds this speed the environmental/engineering measures must be provided to reach this target before the new limit is applied.

In these circumstances the Council have provided for periodic speed limits of 30 km/h at school times in a number of locations across the County, based on the number of school children crossing the roads in question. The default speed limit of 50 Km/h is considered for the normal residential road. 

R/616/13 DRAFT 2014 ROAD WORKS PROGRAMME

HEADED ITEM (6): Roads Department  


Item ID: 38145 

Mr. T. O’Grady, Senior Engineer, presented the following report:
Draft 2014 Road Works Programme
It was AGREED to take Motion 11 in the name of Councillor P. Cosgrave in conjunction with the above.

MOTION (11):







Item ID: 37984 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-

 "That the Manager give a report on the 2014 ramp repair programme for the Ballyroan/Butterfield areas."
The following report by the Manager was read:

Road Maintenance staff expect to commence the ramp repair programme early in 2014 subject to suitable weather conditions. The ramps in the Ballyroan / Butterfield will be included in the scope of the works.

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, E. Coburn and J. Lahart, Mr. T. O’Grady, Senior Engineer, responded to queries raised and the reports were NOTED.
R/617/13 PROPOSED DECLARATION OF ROADS TO BE PUBLIC ROADS 
HEADED ITEM (7): Roads Department  


Item ID: 37995 

It was NOTED that there was no business under this heading.
R/618/13 NEW WORKS
HEADED ITEM (8): Roads Department  


Item ID: 37996 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/619/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (4): Roads Department  

Item ID: 37997 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/620/13 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS – MEASURES TO ADDRESS SPEEDING IN PROSPECT DRIVE/VIEW
MOTION (8): 







Item ID: 37983 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-

"That the Manager give a report to this Committee on measures that can be put in place to slow residential traffic speed at Prospect Drive up to Prospect View to include. • Go slow road markings on the road surface. • A temporary placement of the mobile traffic digital speed unit."
The following report by the Manager was READ:
“Prospect Drive slopes downhill and curves to the left at a green area. Forward visibility is good. Slow markings can be provided.

A speed indication sign is normally used on roads with a speed limit of 60 km/h and above. The concerns of inappropriate speed in this estate will be brought to the attention of the local Gardai.

Consideration can be given to the provision of traffic calming ramps in this estate should funding become available in the budget for 2014.”

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, J. Lahart and E. Coburn, Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer, responded to queries raised.  The report was NOTED and it was AGREED to present a further report to a future meeting detailing options available to slow down traffic.

R/621/13 SIGN FOR HERMITAGE ESTATE 
MOTION (9):  







Item ID: 37611 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor E. Coburn:-

"That a new sign for Hermitage Estate be inserted in the boundary wall at the estate on Grange Road."
The following report by the Manager was READ and NOTED:
“The Area Engineer has been asked to examine the location and a report will be issued to the Councillor.”

R/622/13 ROADS AND PATHS IN FONTHILL ABBEY
MOTION (10):







  Item ID: 38078 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor P. Cosgrave:-

"That the Manager report back following inspection on the condition of the roads and paths in Fonthill Abbey and as such confirm that the necessary repair work will be included in the paths upgrade programme for the area.  There is a sizeable pothole and broken road surfaces close to the entrance and in along on the left hand side.  Broken kerbs need repairing and there is a marked drop in path surfaces which in turn is a tripping hazard.  Please also provide a timeframe for the completion of such works."
The following report by the Manager was READ and NOTED:
“An inspection of the area has been carried out by Roads staff. A number of trees in the estate have caused damage to footpaths. Road staff will liaise with the Public Realm section in relation to the removal of the trees. When the trees are removed, repairs will be carried out to the paths and kerbs. Repairs will also be scheduled for the concrete road slab near the entrance to the estate. The works will be scheduled for early 2014.”

R/623/13 REMOVAL OF PARKING SPACES
MOTION (12):







  Item ID: 37691 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor P. Cosgrave:-

"That the Manager examine the suggestion from Rathfarnham Traders/Tidy Village representatives that the first three or four parking spaces on the eastern side of the village at the northern entrance (opposite the entrance to the graveyard and outside the Credit Union) could be examined for removal as they actually block two lane movement in and out of the village.  If the first three or four spaces were removed traffic would flow more easily into the village."
The following report by the Manager was READ:
“The parking bay at the side of the credit union can accommodate up to 4 cars spaces. These are not individually marked and turning and parking manoeuvres do affect traffic flow particularly at the bend. I am reluctant to remove four spaces however as a first step it is intended to remove one of these four spaces closest to the junction as soon as this can be arranged which should relieve the problem. The matter can then be reassessed.” 

Following contributions from Councillors J. Lahart and P. Cosgrave the report was NOTED.

R/624/13 QUALITY OF FOOTPATHS IN THE RATHFARNHAM WARD 
MOTION (13):







Item ID: 38079 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor P. Cosgrave:-

"That the Manager provide an overview as to the acceptable quality of footpaths, in the Rathfarnham Ward so as to ensure that there is no health and safety concerns.  For example where there is a marked difference in path surfaces, caused by tree roots or otherwise, what is the Council's legal obligations to its citizens.  There are examples of such differences in levels where the Council have repaired the paths and have failed/neglected to match new levels to existing path levels."

The following report by the Manager was READ:
“The growth of tree roots is a cause of damage to footpaths by their lifting action. When notified of a location where damage has occurred, Parks / Public Realm Section are requested to remove the tree in question. On removal of the tree, repairs are then carried out to the path. It is South Dublin County Council Roads Section policy to carry out footpath construction / repair in accordance with NRA guidelines. The level of any new paths will match the level of an adjacent existing slab.”

Following a contribution from Councillor A.M. Dermody, Mr. T. O’Grady, Senior Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.

Development

R/625/13 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/626/13 NEW WORKS

HEADED ITEM (9): 






  Item ID: 37999 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/627/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (5):





  Item ID: 38000 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/628/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS
MOTION (14):







  Item ID: 38001 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Planning

R/629/13 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/630/13 PLANNING FILES 

HEADED ITEM (10): Planning Department  

Item ID: 38002 

Mr. C. Ryan, Senior Planner presented the following report:
A. Large Applications Under Consideration 
	SD13A/0222
	Reg. Date: 08-Nov-2013 Applicant's Name: Health Service Executive Submission Type: New Application 
	Location: Grounds adjoining St. Augustines Priory, Edmondstown Road, Dublin 16. Proposed Development: Erection of a new Primary Care Centre of 3,841sq.m. of 1-4 storeys; construction of new vehicle/bicycle entranceway in Edmondstown Road to replace the existing entrance; a new pedestrian entranceway on Edmondstown Road and two new pedestrian entranceways on Moyville; extensive new site landscaping works to include new boundary treatment, pedestrian and cycle paths and planting and parking for 81 cars, 2 ambulances and 26 bicycles; site signage to be erected at Edmonstown Road entrance. Decision Due on or before: 11-Jan-2014 


COMMENTS:
Councillors J. Lahart, E. Coburn and P. Cosgrave noted the application.

B. Files Requested by Members 
Cllr. P Cosgrave

	Reg Ref: SD13A/0222 

	Applicant:
	Health Service Executive 

	Date Received:
	08-Nov-2013 

	Location:
	Grounds adjoining St. Augustines Priory, Edmondstown Road, Dublin 16. 

	Development:
	Erection of a new Primary Care Centre of 3,841sq.m. of 1-4 storeys; construction of new vehicle/bicycle entranceway in Edmondstown Road to replace the existing entrance; a new pedestrian entranceway on Edmondstown Road and two new pedestrian entranceways on Moyville; extensive new site landscaping works to include new boundary treatment, pedestrian and cycle paths and planting and parking for 81 cars, 2 ambulances and 26 bicycles; site signage to be erected at Edmonstown Road entrance. 

	Decision Due:
	11-Jan-2014


	Decision Details:
	Decision:
	

	
	Decision Date:
	

	
	Final Grant Issued:
	

	
	AppealDecision
	

	
	Appeal Lodged on
	

	
	Appeal Decision Date:
	


COMMENTS:
Councillor P. Cosgrave noted the application.
	Reg Ref: SD13A/0177 

	Applicant:
	Pinza Property Company 

	Date Received:
	29-Aug-2013 

	Location:
	Landy's Industrial Estate, Knocklyon, Dublin 16 

	Development:
	Construction of 28 no. 2/3 storey houses comprising: 1 no. detached 5 bedroom house, 1 no. detached 4 bedroom house and 26 no. semi-detached 4 bedroom houses; omission of 33 previously approved apartments in 3 no. three storey blocks; demolition of existing industrial buildings and offices with a combined floor area of 2,929sq.m. and existing detached house 'Hersil' and adjoining cottage and outbuildings on part of site previously approved for residential development and associated site works above and below ground on a 0.8ha site at Units 1,2,7 & 8 Landy's Industrial Estate and detached house 'Hersil' adjoining Knocklyon Service Station. 

	Decision Due:
	23-Oct-2013


	Decision Details:
	Decision:
	REQUEST ADDITIONAL INFORMATION

	
	Decision Date:
	16-Oct-2013

	
	Final Grant Issued:
	

	
	AppealDecision
	

	
	Appeal Lodged on
	

	
	Appeal Decision Date:
	


COMMENTS:
The application was noted.

R/631/13 BALLYCULLEN OLDCOURT DRAFT LOCAL AREA PLAN (LAP) – PUBLIC CONSULTATION UPDATE 
HEADED ITEM (11): Planning Department  

Item ID: 38231 

Mr. D. Larkin, Senior Executive Planner, presented the following report:
Ballycullen Oldcourt Draft LAP – Public Consultation Update
Following contributions from Councillors P. Cosgrave, J. Lahart, E. Coburn and A.M. Dermody, Mr. Larkin responded to queries raised and the report was NOTED.
R/632/13 NEW WORKS 
HEADED ITEM (12): Planning Department  

Item ID: 38003 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/633/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (6): Planning Department  

Item ID: 38004 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/634/13 PEDESTRIAN ACCESS OFF BALLYBODEN ROAD INTO EDENBROOK COURT
MOTION (15):







  Item ID: 37850 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor P. Cosgrave:-
"That the Manager investigate and present a report on pedestrian access which has been provided off Ballyboden Road into Edenbrook Court in Rathfarnham and to give a planning history to the site in question."
The following report by the Manager was READ:
“An extension to Edenbrook Court was granted under S96A/0159. This development comprised of 18 two storey apartments. The submitted plans included a controlled pedestrian access which crosses the Owendoher river and onto the Ballyboden road. Under SD10A/0101 permission was refused for a dwelling at a location adjacent to this pedestrian entrance. This location appears to be well established and maintained. The development in question is not in charge. At the time of reporting there appears to be no other access which matches the content of the motion.”

Following a contribution from Councillor J. Lahart, Mr. C. Ryan, Senior Planner, responded to queries raised and the report was NOTED.

Corporate

R/635/13 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/636/13 NEW WORKS

HEADED ITEM (13): Corporate Services Department  Item ID: 38006 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/637/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (7): Corporate Services Dept  
Item ID: 38007 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/638/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (16): Corporate Services Department  

Item ID: 38008 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Libraries

R/639/13 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/640/13 LIBRARY NEWS & EVENTS 

HEADED ITEM (14): Libraries  




Item ID: 38009 

Ms D. Fagan Senior Executive Librarian, presented the following report: 
Library News & Events
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Ms Fagan responded to queries raised and the report was NOTED.
R/641/13 NEW WORKS 

HEADED ITEM (15): Libraries  




Item ID: 38010 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/642/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (8): Libraries  



Item ID: 38011 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/643/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS
MOTION (17): Libraries  





Item ID: 38012 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Community

R/644/13 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/645/13 APPLICATION FOR GRANTS
HEADED ITEM (16): Community Services  


Item ID: 38013 

It was NOTED that there was no business under this heading.
R/646/13 NEW WORKS
HEADED ITEM (17): Community Services  


Item ID: 38014 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/647/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (9): Community Services  

Item ID: 38015 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/648/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (18): Community Services  



Item ID: 38016 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Housing

R/649/13 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/650/13 HOUSING PROCUREMENT & ALLOCATIONS REPORT

HEADED ITEM (18): Housing Department  


Item ID: 38113 

Mr. H. Hogan, Senior Executive Officer, presented the following report:
Housing Procurement & Allocations Report
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. Hogan responded to queries raised and the report was NOTED.
R/651/13 QUARTERLY ANTI- SOCIAL STATISTICS TO END 3RD QUARTER 2013 

HEADED ITEM (19): Housing Department  


Item ID: 38115 

Mr. H. Hogan, Senior Executive Officer. presented the following report:

Quarterly Anti-Social Statistics to End 3rd Quarter 2013
Following contributions from Councillors A.M. Dermody and P. Cosgrave, Mr. Hogan responded to queries raised and the report was NOTED.
R/652/13 NEW WORKS  
HEADED ITEM (20): Housing Department  


Item ID: 38017 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/653/13 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (10): Housing Department  

Item ID: 38018 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/654/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (19): Housing Department  



Item ID: 38019 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

The meeting concluded at 4.45pm.

Siniú  ________________              Dáta ________________

An Cathaoirleach  
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